

FRANQUEO A PAGAR
CUENTA 313
TARIFA REDUCIDA
CONCESION 1844

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Wszelkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, pracy, wyłączenie prac, wynajem i poszukiwanie mieszkań, pensjonatów — wyłącznie dla członków Polskich Towarzystw — bezpłatnie.

Redakcja i Administracja: Dirección y Administración
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSÉ 1451.
U. T. 23, Buen Orden 7947.
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 34 — 0142.

Warunki prenumeraty dziennika: Rocznie 20 pesos, półrocznie 12 — kwartalnie 6 —, miesięcznie 2 —
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie 6 —, półrocznie 3 —, kwartalnie 1.50.
Dla członków Federacji "Dom Polski" cena o 25 proc. niższa.

Rok X I I.

BUENOS AIRES Poniedziałek, 4 listopada 1933 r.

CENA NUMERU 10 CENT.

Nr. 873.

Potężny wybuch Wulkanu na wyspie Hawai

OWACYJNE PRZYJĘCIE LITWINOWA W RZYMIE

RYM, 2 — Przybył tu sowiecki ambasador spraw zagranicznych, Litwinow, celem odbycia szeregu narad z Mussolinim. Litwinowski małżonkowie zostali przyjęci na stacji przez włoskich urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, na czelę których znajdował się Suwich. Wśród obywateli tłumy, który wznosił okrzyki na cześć ambasadora, tenże udał się do lotniskowej. Pierwsze spotkanie z Mussolinim nastąpił w poniedziałek o godzinie 12, następnie odbędzie się konferencja z Suwichem. Szef rządu jutro spóźni się koleją z Litwinowem. "Il Osservatore Romano" pisze, że stosunki między Rosją a Niemcami obecnie są ozięble i że jest rzeczą konieczną je poprawić. Gazeta daje do zrozumienia, że to jest jedno z najważniejszych zadań Mussoliniego przy jego rozmowach z Litwinowem. Pismo wyraża opinię, że sytuacja do omówienia jest następująca:

- 1) Rozpatrywanie zbrojenia ma się odbywać w dalszym ciągu lecz poza Genewą.
- 2) Rosja ma wstąpić w okrąg międzynarodowej współpracy.
- 3) Stosunki rosyjsko - niemieckie są ozięble i winne ulec poprawie.

HONOLULU, 3 — Wzrost w fazie pełnej aktywności wulkan Mauna Loa, którego silne wybuchy przewyższają wszelkie inne od roku 1903. Wybuchowi towarzyszą silne łomoty i wstrząsy ziemi, które poruszają całą wyspę. Panika ogarnęła mieszkańców, w większości zbliżonych z rybaków i uprawiających kawy, którzy niekiedy wystraszeni. Donoszą, że samolot, który w nosił się nad wulkanem zawiadomił radiotelegraficznie, że wzbudził lawy jest rzeczywiście fanastyyczny. Z wulkanu bije strumień lawy na 500 stóp wysokości, który opadając następnie przekształca się w prawdziwą "Niagara" ognia. Ostatni wybuch miał miejsce w roku 1926.

Anglia a niemiecko francuskie rokowania

WARSZAWA, 2 — Londyński korespondent "Ilustrowanego Kurjera Codziennego" zajmuje się sytuacją stworzoną przez rozmowy niemieckiego kanclerza Hitlera z posłem francuskim Poincaré i analizuje warunki, w jakich by mogły współpracować Francja z Anglią. By się należało przeciwstawić żądaniom niemieckim. "Niemcy żądają 300 tysięcy wojska uzbrojonego w najnowsze uzbrojenia, powiada korespondent, a na polu rozbrojenia obę być zwolnione z wszystkich zobowiązań. Następnie żądają Niemcy zwrotu Zagłębia Saary, bez czekania na plebiscyt w r. 1935, pozem chętnieby widzieli, by obec państwa nie interwenjowały w Austrii, by nazywać mogli niemiecki sposób spełnie wolną rękę. Jakie korzyści Francja osiągnęła przy przyjęciu tych warunków. Korzyści takie mogłyby być:

1) ROKU WIEZIENIA ZA CZYNIANIE KSIĘGI BRUNATNEJ
WARSZAWA, 2 — W Gdańsku został robotnik, nazwiskiem Ewald Weisener, skazany na 18 miesięcy więzienia za to, że w mieszkaniu jego znaleziono egzemplarz książki brunatnej. Kasa, tak jak wiadomo, zawierała sekretnie przeciw nacjonalistom, że oni są sprawcami pożaru Reichstagu.

15 lat w dziedzinie gospodarczej

Historia gospodarcza Polski od czasu uzyskania niepodległości ma być niezmiernie ciekawie nietrąca z punktu widzenia nie tylko, lecz również ze stanowiska międzynarodowego. W bilans w dziedzinie gospodarczej w 1918 roku przedstawia tragiczne. Poszczególne dziedziny, włożone sztucznie w ramy politycznej w orbitę bezpośredniego oddziaływania organizmów gospodarczych, przedstawiały z punktu widzenia gospodarczego fragmenty heterogeniczne, które dopiero mu mogły stanowić jednolitą całość gospodarczą. Kompletnie zniszczone warsztaty pracy, brak wszelkich środków finansowych, charakteryzujący rozpaczliwie działość gospodarczą kraju, którego potrzeby stają się już ogromne. Następnie powstanie samodzielnego bytu. Około dwóch milionów polskich żołnierzy wojennych domów, uciążliwymi zakładami przez wojnę, które poniosły straty materialne dalałymi wojennymi w wysokości 10 miliardów franków w złocie, rolnictwo pozbowiane surowcami — oto obraz Polski rozpoczynającej egzystencję gospodarczą. Odbudowa kraju i proces zespolenia gospodarczego kraju po wojnie jednak bezustannie naprzód. Wzrost gospodarczy, w którym Polska poczęła szybko zrastać się w nowoczesną państwową organizację gospodarczą, wbrew twierdzeniom przeciwników, iż Polska nie będzie w stanie wchłonąć i zasygnalizować przemysłowej działalności. Przez swoją ułaskawioną Niemcy jeszcz nie sadowiła w praktyce, wywołując w roku 1925 w momentach niekorzystnych dla Polski, wojnę celną. Przez rapidną umiarkowanie rynku niemieckiego dla wywozu węgla górnika (10 milionów ton w stosunku rocznym) Niemcy chciały zapobiec niebezpieczny cios życia gospodarczemu Polski. Władza bywała zwabiłymi. Organizm gospodarczy wykazał wielką siłę i wielką elastyczność. Władza strawiła go również długotrwała gorączka inflacyjna, która miała przeżyć Polskę w pierwszych latach swej samodzielnej egzystencji. W roku 1927, w którym Polska dokonała dzieła trwałej stabilizacji swej waluty. Rok 1927 stanowił w życiu gospodarczym powojennej datę, gdyż porządku stabilizacyjna zdiktywowała o polityce kredytowej w praktyce znać, dokonywała się Polska pośredniczenie między wojennymi. Dla Polski została otwarta droga do samodzielnego współzawodnictwa z kapitałem zagranicznym. Wierzący bowiem od r. 1926 rolnictwo ze stabilizacją waluty, stonków politycznych w kraju, następuje coraz silniej

za konsolidacją procesów gospodarczych. Dokonywała się wydatne przeobrażenia w strukturze gospodarczej kraju, nadając mu nową oblicze. Te korzystne przekształcenia w życiu gospodarczym Polski zostały wydane przyspieszone przez wspomniany wyżej polsko - niemiecki zatarg gospodarczy. Uniechęcając się od rynku niemieckiego, Polska rozszerzyła znacznie pole swego przemyślnego, przy powstaniu nowych gałęzi wytwórczości przemysłowej. Handel zagraniczny Polski posia da w tym czasie wybitnie dynamiczny charakter. Rozwój portu w Gdyni, który w bieżącym roku wysunął się pod względem ilości obrotu towarowego, na pierwsze miejsce wśród wszystkich portów bałtyckich, ułatwił proces marynizacji handlu zagranicznego Polski, wyeliminowania pośrednictwa niemieckiego w wymianie towarowej Polski oraz nawiązania przez Polskę bezpośrednich kontaktów gospodarczych z krajami zamorskimi. Zasięg ekspansji gospodarczej Polski i siła bezpośrednich stosunków z licznymi nowymi krajami rozszerzyła się znakomicie. Do bitym wyrazem tego zjawiska jest wysuwanie się w polskiej wymianie towarowej na pierwsze miejsca Anglii, jako kraju, odbierającego największą ilość towarów polskich. Niemcy jako importer produktów polskich zostały odsunięte na drugi plan. Uroczono w pierwszych miesiącach b. r. magistrata kolejowa, skracająca znacząco odległość między górnolaskim Zagłębiem przemysłowym a Bałtykiem, stanowi dalsze utrwalenie tendencji rozwojowej, wrażliwej się w zmięczeniu poziomu kierunku polskiego handlu zagranicznego na kierunku północny, tj. północno - południowy. Port Gdynia jakgdyby wyznaczony z nadbrzeżnych piasków bałtyckich oraz magistrata kolejowa, łącząca Śląsk z Bałtykiem, stanowią nie tylko dzieło budzące powszechnie zdumienie swym rozmachem, lecz stały się one niezbędnymi filarami, na których, musiał oprzeć się gmach życia gospodarczego Polski, aby zapewnić harmonijny i ciągły rozwój gospodarki narodowej. Światowy kryzys gospodarczy rozpoczął nowy okres w kształtowaniu się życia gospodarczego w Polsce, w której nie w mniej - więcej stopniu analizy w innych krajach dały się odczuć następstwa swobodnego rozwoju. Zbyt daleko zaprowidywały szczegółowa analiza tej niezakończonyj jeszcze epoki zmagań gospodarczych. Ogólnie należy stwierdzić, iż politykę gospodarczą w Polsce cechował i cechuje na dalszy wybór prostych i klasycznych z punktu widzenia wiedzy ekonomicznej metod postępowania. Polska unikała wytworzenia sztuczniezmiennej metod postępowania, Polska unikała wytworzenia sztuczniezmiennej metod postępowania, Polska unikała wytworzenia sztuczniezmiennej metod postępowania, Polska unikała wytworzenia sztuczniezmiennej metod postępowania.

ZWIĄZEK FEDERACJI "DOM POLSKI"

Sekcja "WOLNA POLSKA"

Pierwszy raz Kolonja Polska

w Buenos Aires

PODZIWIAC BĘDZIE NA WOLNEM POWIETRZU W ALUMINIOWANYM OGRÓDZIE

Na nowo wybudowanej scenie przy Tow. "WOLNA POLSKA" wspaniałe komedje:

W SOBÓTĘ DNIA 9 GRUDNIA br. o 9 GODZ. WIECZ.

p. t.

"Proba generalna"

druga część programu:

Dział Koncertowy

(Obór, Deklamacja, Śpiew)

Tańce na possadze ("pista") obejmującej 100 mtr. kwadr.

Musyka JAZZ w TYPIKA — FLEICHERNERA

Ceny wejścia: dla Pań 0.50 cts.; Panowie 1.—

Na powyższe zaprasza "WOLNA POLSKA" c. San Jose 1451, Capital

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składajcie: W Federacji "Dom Polski" c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 48 4 tel. 31 — 6112, oraz upoważnionym delegatom poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Banku Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków, by sponieważ z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w upływie za pośrednictwem Komitetu kochają do ofiarności publicznej.

NA ZIEMIACH POLSKI

War nieporozumienia rośnie między wsią i miastem

Główny celej Rzeczypospolitej... Nie chcemy bynajmniej porównywać tu jednak miarę nieskądów miast i wiejskich wsi — byłoby to zbyt krzywdząca niesprawiedliwość.

Wsi, mimo czwartego roku trwania kryzysu, jest dotychczas niezorganizowana, wsi w ogromnej przewadze walczą w pojedynkę z kryzysem i w pojedynkę — przegrują. Nie pomocą tu najbardziej celowe zarządzenia, ani zabiegi władz rządzących.

Wsi, mimo czwartego roku trwania kryzysu, jest dotychczas niezorganizowana, wsi w ogromnej przewadze walczą w pojedynkę z kryzysem i w pojedynkę — przegrują.

wyrobionych obywatelsko i kulturalnie, bez tysiące, bez dziesiątki tysięcy, a gdyby nawet setki są kropli w morzu dwudziestoparomilionowej reszty chłopów polskich.

Procesy sądowe ukazały chłopów w całej jego postaci. Jest on młody, wytrwały, zapalający, gotów walczyć o swoje dobro i ziemię z całym zapętem. Nie jego to wina, że zbrodnicze ryce pełnią go na złej drodze.

Wsi, mimo czwartego roku trwania kryzysu, jest dotychczas niezorganizowana, wsi w ogromnej przewadze walczą w pojedynkę z kryzysem i w pojedynkę — przegrują.

Dzisiaj — w obecnych bezorganizacyjnych warunkach — maruje się doszczętnie wielki zasób samobrończej energii, którą wzięła z dniem każdym od lat kilku kryzys na wsi.

ECHA Z POLSKI

W Korczewie, pow. polskoieckiego, formal majątek Józef Błaziejewski, zaokoczył złodziej, który usiłował się włamać do mieszkania administratora majątku — Trzcńskiego, ale nie dał im rady — gdyż złodzieje zamordowali go.

W Dawidowicach, pow. rubanickiego, strażnik policyjny oburzenia Weismann - Niezabitołowego Furbal, zastrzelił Michała Padłyszyna, lat 28, gdy przylapał go na wyrzadzaniu jakiejś drobnej szkody na polach folwarcznych.

W Brumarkach koło Nowego Sącza, wskutek poddania się niedozwolnemu zabiegowi spedykcji plodu, zmarła Anna Kostecka. Akuszerka, która zabieg prowadziła Natalia Kłes, będzie odpowiadać za to przed sądem.

Witno. — Uczeń szkoły powszechnej Ludwik Klimaszewski lat 15, został zabity szczyrkiem przez syna siołdźcia Chaima Szabasa, gdy uświłwał przekożdżać Szabasowi i towarzyszym w kradzieży paczki z przejeżdżającego wozu chłopskiego.

W Krasielowce, powiatu Tlumacz podczas sporu na tle podziału dziedzictwa, Teodor Hundiak lat 19, za goda matki, za mordował ojca nożem, a następnie doniósł policji, że na dom ich napadli bandyci, którzy zabili ojca. Prawda wyszła jednak na wierzch i Hundiak wraz z matką znaleźli się za kratami więzienia.

Lublin. — W kolonii Marcin przytrzymano na gorącym uczynku kradzieży w zagrodzie Ksawerego Konstantynowicza niemieckiego, między innymi około 40. Ludołono dokonała na nim samosądu, zanim przybyła policja. Na skutek odniesionych obrażeń złośdziej wkrótce zmarł.

W Motolowie, pow. Bóbrki, podczas przemiany materjałów budowlanych na budowę cerkwi, Tanaś Mosyk i Hiryn Martynow, rozpalili ogmisko i zasnęli. Tymczasem ogień objął materjały, a podczas spalenia materjałów budowlanych na budowę cerkwi, Tanaś Mosyk i Hiryn Martynow, rozpalili ogmisko i zasnęli.

Dr. Józef Gerszkowicz
Lekarz unij. ter. obywateli polskich i szpitala Alzheim
Choroby żołądka, wątroby płuc, serca, obłądzenia, reumatyzm, astma.
Godziny przyjęć od 2 - 4 i 7 - 8.
LARREA 360 U. T. 47, Cuyo 8730

Jedyna prawdziwa Polska
Klinika Dentystyczna
Upoważniona przez Departament Narodowy Zdrowia
Dyr. D-rs M. WEINBERGA
Ze Lwowa — Lekarza-Dentysty
Pierwszy i jedyny Polak lekarz-dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński
U. T. 82, (Mitr.) 6662
CORRIENTES 3370
Rwanie i leczenie zębów bez bólu.
Sztuczne zęby z najlepszego materiału po cenach dostępnych.
Gwarancja diognostyka — Porady bezpłatne. — Przyjętych z prowizją i zabawa się natychmiast.
Godziny przyjęć od 1-zej do 6-zej wieczorem.
W niedzielnie i święta od 9-zej do 12-zej.

Dział lekarski

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO
Zorganizowany przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych
MIEC — PŁUCA — ŻOŁĄDEK — JELITA — NERKI — CIĘCIE — GUZKIŻYCA — ASYMA — REUMATYZM — PRZEPŁYKINY I ZYLAKI BIEZ BÓLE I OPERACJI — PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ
PORADA \$ 2.— PORADA \$ 2.—
Leczenie chorób wenerycznych
metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.
SYFILIS — SKORNO 606 — 014.
NIEZŁYŻYCKA ostra i chroniczna i jej komplikacje
WYKŁADY WYLECZENIE ABONAMENT tygodniowy \$ 5.—
PRZYJĘCIE OSTROGO
PORADY DARMO
Corrientes 3284, 2 p
W sąsiedztwie kolei podziemnej Lacroze (stacja Agüero) i Mercado Abasto

Clinica "SLAVIS"
DROGI MOCZOWE
BLENORRAGIA — TRYPER
z wszystkimi komplikacjami
SYFILIS 606 — 914
Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby wewnętrzne. — Analiza krwi i moczu. — Pania badają lekarze specjaliści. — Ułatwienia w uiszczaniu honorarium. — Mówi się po polsku, rosyjsku, ukraińsku i niemiecku.

KLINIKA "SLAVIS" Dr. CARDARELLI
Godziny przyjęć od 10 do 12 i od 3 do 5.
SAN MARTIN 522, II p. U. T. 31 — 1619

Dr. LUIS GIMENEZ
Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych
Godziny przyjęć — 14 - 18.
TACUARI 1330 U. T. B. O. (23) 7838

DR. S. SCHAVELZON
Współczesny ginekolog i ginekolog nowoczesnych klinik w Paryżu, Barcelonie i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów osobliwie w swej klinice.
CHOROBY WEWNĘTRZNE, WENERYCZNE, PŁUC, SERCA, ŻOŁĄDKA, KRWI, OCZ I PRZESWIETLENIE WEWNĘTRZNE.
Przyjmuję w dni powszednie od 8. 14 do 16 i od 19 do 21. W niedzielnie i święta od 8 do 9 rano. Dla robotników zminka w godzinach. Rozmawia się po polsku, rosyjsku, ukraińsku i litewsku.
CHILE 1228 U. T. 33 — 1786

PIERWSZA KLINIKA POLSKA
Calle CORRIENTES 3147
Dyrektor Dr. A. L. FEROWICZ
Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece — Promienie X — Ultravioletno — Diatemia
Przyjmuję po polsku. Ordynuje od 16 do 19, w niedzielnie od 9 do 11.
Podziemie: Subterraneo Lacroze i tramwaji: 56, 24 i 12.

KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"
Dyrektor: Dr. Muchnik
Szybkie leczenie i rwanie zębów bez bólu. — Porady bezpłatne.
SANTA FE 3311, BUENOS AIRES
AKUSZERKA POLSKA
dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires
FLORENTINA BENES BILEK
Calle LIMA 1217
U. T. 224, H. Ordno 2380
Przyjmuję codziennie od godz. 9 rano do 3 wieczorem
W niedzielnie całą dzień
Panie Polki mogą się swracać z całym zaufaniem, będzie przez konane, że zostana solidnie zadowolone.

Rada Organizacyjna Polaków z Zagranicy

Obecnie doszedł do rąk naszych opis z wrażeń podróży p. Marszałka Raczkiewicza. Mimo — ile znano naszym Czytelnikom — liczne szczegóły w nim zawarte, podaliśmy je w całej rozciągłości, by wyszczególnić o nas pisać nasi Drodzy Goście.

REDAKCJA.

Wrażenia z podróży, odbytej przy boku Prezesa Rady Organizacyjnej Polaków z Zagranicy p. Marszałka Władysława Raczkiewicza.

Czytałem w jakichś pamiętnikach, które wpadły mi w ręce w jednym z miast Ameryki Południowej, że w Polsce deliberują nad sprawą obniżenia taryfy osobowej na kolejach żelaznych. Oświadczam, że przez dłuższy czas wogóle nie zamierzam jeździć kolejami. Koleniarze polskie w Ameryce Południowej są rozsypane na tak obłędnych przestrzeniach — że w czasie naszej kilkumiesięcznej wędrówki po Brazylii, Argentynie i Urugwaju całymi dniami musiałem przesiadywać w pociągu i siołałem granitowe wagi obciążone, że przy najmniejszej wibracji — nie znaczy to bynajmniej — abyśmy jakieś koleje poludniowo-amerykańskie. Broń Boże! Ale, co zażyczył, to niezdrowo. Dwa dni jazdy koleją z Posadas do Buenos Aires dobiły mnie do reszty.

Jednak i zie rzeczy się kończą. Przemierzaliśmy wreszcie obryzanie pampasy i przybyliśmy do Buenos Aires — stolicy Argentyny.

Buenos Aires liety zgórą 2 i pół miliona mieszkańców i jest największym miastem w Ameryce Południowej. Budowano je w sposób planowy. Miasto pokratkowane jest na szerokie, długie i równe ulice, przecinające się pod kątem prostym, — urozmaicone górnoludnie placami. Wszędzie salita w najlepszym gatunku i luksusowe wprost oświetlenie elektryczne. Pełno wspaniałych, wielopiętrowych gmachów i bogatych magazynów. Ulice, zwłaszcza w godzinach wieczornych, nie mogą pomieścić niezliczonych samochodów. Wszystkie prawie maszyny są pierwszorzędnych marek. Fordów ani na lekarstwo. Takówką, według jednogodzinnej opinii są w Buenos Aires najlepsze na świecie. Elegancko ubrani szoferzy więcej wyglądają jak miljonierów, odbywających przedzłotki przyjemności, niż ciężko pracujących najemników.

Wieczorem, kiedy zapłon latarnie uliczne i bogate reklamy świetlane marazynów, kin, dzierżawców i wszelkiego rodzaju instytutów, ma się wrażenie, że jest się w Paryżu, Londynie lub Nowym Jorku a nie w napaty jeszcze dzie wiczej Ameryce Południowej.

O zmroku zapalają się po brzezi restauracje, cukiernie, no i ehońdki ulic śródmiast. W restauracjach i cukierniach panują dziwne obyczaje. Kobiety mogą zasiadać tylko w zarezerwowanych dla siebie specjalnych lokach.

in, do których mów mężczyźni mają wstęp surowo wzbroniony. Dla małżeństw i kobiet, przybywających z mężkami, są specjalne zakłady. Kobieta argentyńska nie korzysta ze swobodnej, jaką się cieszą jej europejskie siostry i znajduje się jeszcze pod baczną opieką mężczyzn. W ostatnich jednak czasach odbywa ją się przemiany obyczaje i powstały już lokale, w których niema przegródki dla kobiet i mężczyzn. Moja z czasem dojdzie do tego — że kobieta będzie mogła sama chodzić do cukierni...

W Argentynie mieszka około 50.000 naszych rodaków. 20.000 osiedlonych jest na kolonjach rolniczych w Misiones, około 10.000 — w Buenos Aires, 20.000 rozsypanych po innych prowincjach. prócz Polaków, mieszka jeszcze w Argentynie 100.000 obywateli polskich pochodzenia żydowskiego i ukraińskiego.

Centralną organizacją polską w Argentynie jest "Federacja Dom Polski", skupiająca większość stowarzyszeń polskich w tym kraju. Kolonisci z Misiones, żyjący w odmiennych warunkach, niż reszta rodaków argentyńskich, — pracujących głównie w charakterze najemników na haciendach rolniczych robotników fabrycznych i budowlanych oraz rzemieślników, stoworzyli odrębny — "Związek Towarzystw Polskich w Misiones i Paragwaju" z p. Michałem Zubrzyckim na czele. Prezsem Federacji jest p. Mar-

Federacja, wskutek starań p. rady Michała Pankiewicza i ofiarności p. Anieli de Rocca, stała się właścicielką wspaniałego Domu Polskiego. Nieoficjalnym organem Federacji jest dziennik "GŁOS POLSKI", redagowany przez Komitet Redakcyjny, złożony z pp.: Szule - Sulka, prof. Radeckiego i St. Kowalewskiego. Przypuszczalnie należy, że mimo swarów, zakłócających w pewnym stopniu życie Polonii argentyńskiej, kupci ona czasem w szeregu swojej organizacji — wszystkie bardziej wartościowe żywoty polskie w Argentynie.

Pobyt p. marsz. Raczkiewicza w Buenos Aires wypełnił w całości medyczne konferencje z organizacjami polskimi, wybitnymi członkami kolonii oraz — przedstawicielami prasy polskiej i argentyńskiej. Naturalnie — dołączył się do tego przyjęcia w stowarzyszeniach, no i wizyty i przyjęcia oficjalne. Czas tak był rozłożony, że w dzień pracowaliśmy, wieczorem zaś chodziliśmy na przyjęcia, przedciągające się nieraz bardzo długo. Trezba było sen skrócić do 4 godzin na dobę.

Najwspanialsze przyjęcie urządziła Federacja. Wieczorem zajęliśmy do palacu, gdzie mieści się centrala towarzystw polskich w Argentynie. Dziedziniec nabit był ludźmi. Na froncie Domu Polskiego widniały dwa obrazy i wieloletnie transparenty z napisami: "Niech żyje Prezes Rady Organizacyjnej Polaków z Zagran-

icy, Marszałek Wł. Raczkiewicz! — Niech żyje Światowy Związek Polaków!"

Na widok wchodzącego na dziedziniec p. marsz. Raczkiewicza rolnicy się gromkie okrzyki na cześć Polaki i jej Wodza, Dostojnego Gościa — Światowego Związku Polaków i Argentyny. Buelnęli oślepiające światła magnetyczne — to fotografowali wielkich dzienników buenosajreńskich rozpoczęli prace.

Uroczystość odbyła się w głównej sali Domu Polskiego. Przed powitaniem p. Marszałka prezes Federacji, p. Marus, który oświadczył, że organizacja, w uznaniu zasług, jakie poboył p. marsz. Władysław Raczkiewicz dla idei konsolidacji Polonii Zagraniczej, mianowała go prezesem honorowym Federacji. Przyjęty ze słowami mianowany został członkiem honorowym Federacji. P. Marszałek i ja serdecznie dziękowaliśmy za zaszczytne odznaczenie. Następnie przemawiał sekretarz Federacji, który w obśreśnionym przemówieniu narkeślił historje powstania centrali polskiej i przebieg jej dziejów.

Początki polskiego życia społecznego w Argentynie datują się od lat dziewięćdziesiątych. Roku 1861, w których i tu los rzucił. — 1863, których i tu los rzucił. — Prawdziwy jednak rozkwit towarzystw polskich zaczął się po wojnie między napływem do Argentyny wielkie masy imigrantów. — Wśród bardziej zasłużonych działaczy ostatnio doby wymienić należy pp. Marusa, Pyzka, Stanu Sulka i niemordowanego Stanisława Kowalewskiego, gorliwego zaprzagacza Idei Światowego Związku Polaków. Ostatnio wiele czasu i energii poświęcają życiu emigracyjnym przybyli niedawno do Buenos Aires prof. Radecki i jego dzieła małżonka. — Kryzys gospodarczy i niemal zupełne przerwanie migracji polskiej do Argentyny osłabiły tempo rozwoju naszego życia organizacyjnego w tym kraju. Rozwój się jednak normalnie i przystosowuje się stopniowo do specyficznych warunków lokalnych, tak różnych od tych, z jakimi spotkali się nasi wychodźcy w Stanach Zjednoczonych, Francji, czy nawet sąsiedniej Brazylii.

Dom Polski w Buenos Aires jest nietyko siedzibą Federacji, ale i "GŁOSU POLSKIEGO", posiadającego już własną drukarnię, mieszczącej się również w tym samym lokalu. Życie polskie w Argentynie coraz bardziej skupia się w tym miłym pałacu. Oddzielne przyjęcie urządzilo

na cześć p. Marszałka "Ognisko". Spotykaliśmy się tam z tyłu objawami patriotyzmu i gorącej miłości do Polski, że jestem pewien, że i ta organizacja wzmocni w najbliższym czasie jednolity front wychodźstwa polskiego w Argentynie.

W t. zw. "Nowym Porcie" w Buenos Aires znajdują się baraki dla bezdomnych. Liczne Polaków, tam zamieszkałych, obliczają niektórzy na kilkadziesiąt, inni na kilka tysięcy. Poza ten przybyła tam dosyć poważna ilość Ukraińców. Są to biedacy, których bezrobocie i kryzys wpedziły w sytuację bez wyjścia. W Argentynie niema ubezpieczeń społecznych, więc bezrobotny — przemknęły się przed nami rozległe kraje, pełne wszelkich niegodów. Z podziwem patrzyliśmy na pracę naszych rodaków, którzy wprawie szerzonej przez naszych wrogów opinji o "nieproduktywności słowiańskiej", nadludzką swoją energią i pracowitością do

Je Związek Polski, który właśnie obchodził swoje 20-lecie. Rodacy nasi w Berisso są bardzo zgodni i należą wszyscy do jednego towarzystwa, mieszczącego się w własnym, miłym domu. W niedzielę, kiedy robotnicy są wolni od pracy, odwiedziliśmy ich. — Przyjeli nas serdecznie, pokazali swoje miłutkie dzieci, uczące się w szkole polskiej; odpowiadali Pierwszą Brygadę i mianowali p. marsz. Raczkiewicza oraz pisząc o słowach członkami honorowymi Towarzystwa.

Po przemierzeniu olbrzymich połaci amerykańskiego ładu musielismy już wracać do "starego kraju". Jak w kalejdoskopie — przemknęły się przed nami rozległe kraje, pełne wszelkich niegodów. Z podziwem patrzyliśmy na pracę naszych rodaków, którzy wprawie szerzonej przez naszych wrogów opinji o "nieproduktywności słowiańskiej", nadludzką swoją energią i pracowitością do

wiedli, że i Polak potrafi być niecierem, niegorzym od Anglii, Francuzi, czy Holendrzy. W naszym pokrzepieniu na dalszą drogę w nieznożno nity Narda Polakiego.

O zmroku wyruszyliśmy z statku "Artiga" do Montevideo — stolicy Urugwaju, która miała zabrać "Artiga" do wprasa do Europy.

Potęmy tym rodakom opowiadał się w porcie. Ojciec naszego p. Marszałka iżnaly gromkie okrzyki. Ze wzruszeniem przytulił nas do siebie, że nigdy nie zobaczę. Wyjechał z Zakopanego moim nio — "do widzenia!". Tu pierwszy — brzybiały nieso falery, an jest zbyt szeroki...

Zwolta niknęły w mroku światła wielkiego miasta. Wyjechał z ujęcia La Platy. W istnyznym tacyznie na piętniętym się coraz wyżej falach.

Złodzieje z Muzeum hr. Krasieńskich byli z zagranicy

Skradzione obrazy były niedawno na wystawie w Londynie i zwróciły swą wartością uwagę.

Zuchwała kradzież, dokonana w muzeum ordynacji hr. Krasieńskich, zainteresowała i policję zagraniczą.

Szezęgół tej kradzieży przypominają poniekąd głośna kradzież bezcennego obrazu Mony Li. Centrala służby śledczej otrzymała wiele zapytań telegraficznych z zagranicy o szezęgółach dokonanej kradzieży. Stoleczny urząd śledczy postawił na nogi cały aparat wywiadowczy, który z nishabnącą energją tropi złodziei.

Jak już donosiliśmy, kradzież ma charakter afery międzynarodowej, gdyż ustalono, że złodzieje zostali nasłani z zagranicy. — Przed dwoma laty niektóre egzemplarze obecnie skradzione, były wyłane na wystawę między narodową do Londynu i już tam obrazy budziły szezęgólne zainteresowanie.

O ordynacji hr. Krasieńskich zwracano się w sprawie tych obrazów, próbując nasunąć propozycje ich sprzedaży. Rzecz prosta jednak, że nie było mowy o tych transakcjach. Ordynat hr. Edward Krasieński, ostatni z rodu, jest niezony i traktuje skarby, gromadzone w muzeum ordynacji jako własność narodową.

Zaledwie w roku ubiegłym — przybył do Warszawy specjalnie z Paryża pewien wybitny profesor francuski, który oszacował wartość tylko trzech obrazów, a

mianowicie: portretu Fryderyka III, kurfursty i pójekę portretu mężczyzny na białym tle wartości.

Kradzież zbiegła się z powodzią w Warszawie dynamicznie iżnany muzeum p. Muszkowskiego w Tomsku i przybyła obecnie w sprawie kradzieży w Ameryce. Szezęgółach kradzieży w Ameryce i w wiadomieniu. Policja przesłała w la mieszkańców wszystkich mow, sąsiadujących z miastem. Jedna z mieszkanek — jak w 1865, powraca — widziała jakiegoś człowieka, wysuwającego się z okna (domu nr. 14 przy ul. Krasiewicza) i przez dymnik.

Policja — jak już donosiliśmy — wpadła na trop sprzączki — dziecko. Pośięg za spozyczeniem skimo nie dał rezultatu. Wskazywano, czy złodzieje już wyjechali, czy też znajdują się jeszcze w Warszawie.

Śledztwo prowadzone przez nie przy stałem porucznikiem z policją francuską i niemiecką. Poza tem wysłano również do policji amerykańskiej, niejże przypuszczenie, że obrazy dzieje brali również udział w dzieckiem obrotu w Krakowie hr. Pasulskiego w Krakowie. Nie ulega w każdym razie wątpliwości, że obaj sprzączki nasi przybyli do Polski i wzięli się.

WIELKA KLINIKA "UNIVERSAL"

Obsługiwana przez lekarzy specjalistów dyplomowanych na uniwersytetach europejskich i argentyńskich.

RZERZĄCZKA, KILA (606-914), CHOROBY KRWI, SKÓRNE, OSŁABIENIE, NERWY.

Nowy sposób leczenia, system specjalny naszej Kliniki.

Najnowsze urządzenia dopiero co zakupione w Europie.

Diatermia — Elektryczność lekarska — Promienie ultrafioletowe — Galwanoterapia — Analizy.

Dogodny Abonament. — Ułatwienia w placeniu.

Porady od godz. 10 do 12 - 15 do 21, w święta od 10 do 12

WIELKA KLINIKA "UNIVERSAL"

EME. MITRE 1608, róg Montevideo.

DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO

Wykonuje wszelkiego rodzaju drukarnię. Dla Towarzystw Polskich specjalnie dogodne warunki.

SAN JOSE 1451

U. T. 23, B. Orden 7947

HOTEL i RESTAURACJA

W. BANDURSKI

1044 - 1082 Calle LEONDO N. ALEM 1044 - 1082

Nowoobitarta Polska Restauracja. — Kuchnia pierwszorzędna i tanie. — Na składzie wytworzone w własnej fabryce po naszech bardzo smaklich.

Miska zawsze z ostrąj polciąją po 60 ct.

CHCESZ BYĆ INFORMOWANYM BEZSTRONNIE I PRAWDZIWIE STAŃ SIĘ PRENUMERATOREM I PROPAGUJ „GŁOS POLSKI”

Cierpią dla Ojczyzny - zginął dla nauki

W rocznicę epokowego dzieła polskiego uczonego. W okazji pięćdziesiątej rocznicy skroplenia tlenu przez profesora Zygmunta Wróblewskiego...

pości i wydał pracę, za którą otrzymał tytuł doktora. Następnie w ciągu 6 lat pracował w Strassburgu pod kierownictwem prof. Kundta i wydał kilka nowych prac naukowych.

W r. 1881 Wróblewski wyjechał do Anglii gdzie poznał sławnych fizyków i badał najnowsze urządzenia laboratoryjne. Zdobył tam wiadomości wykorzystane później przy urządzeniu laboratorium na Wszechnicy Jagiellońskiej.

Podczas późniejszego pobytu we Francji zajmował się z profesorem Chailletem i jego metodą na której opierał się przy skrapianiu gazów trwałych. W tymże roku zaczyna pracę w "Ecole Normale Supérieure" w Paryżu, a w roku 1882 zostaje profesorem fizyki doświadczalnej na Uniwersytecie Jagiellońskim...

Centro Médico Especialistas

Leczenie nowoczesne i skuteczne przez lekarza - specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. Syfilis, Rzerzączka ostra i chroniczna i jej komplikacje. ZUPEŁNE WYLECZENIE. PORADY BEZPŁATNE PRZY OKAZANIU TEGO OGŁOSZENIA. Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej. Pozaatem należy zadać specjalnych godzin przyjęć.



ROOSEVELT DĄŻY DO "KOMUNIZMU PAŃSTWOWEGO" Upaństwowienie przedsiębiorstw? - 5000 dolarów dla każdego obywatela? - Sensacyjny artykuł jednego z doradców prezydenta.

Z Waszyngtonu donoszą o pojawieniu się sensoryjnego artykułu lu jednego z doradców politycznych prez. Roosevelta.

Według tego planu prywatne przedsiębiorstwa mają być upaństwowione. Każdy obywatel Stanów Zjednoczonych ma mieć zagwarantowany dochód roczny w wysokości 5000 dolarów.

Przedstawienie wielkiego przebiegu maż zamiar zwrócić się do prez. Roosevelta z prośbą o

wyjaśnienie swego stanowiska w tej sprawie. Pewne kola wyrażają artykuł Perla za próbę wywarcia presji na wielki przemysł, który ocenia się z przyjęciem "kodeksu pracy" i nie chce podporządkować się zarządzaniem prez. Roosevelta.

W samej Ameryce ostatnio po sunięciu prez. Roosevelta nie są przyjmowane życzliwie. Zarząd stronnictwa republikańskiego ogłosił list odezwę, zawiadamiającą, że uważa oddat rod polityczny, jaki zawarty został z partją demokratyczną, polegający na wzajemnem niezwalczaniu się w okresie akcji odbudowy gospodarczej, za już nieobowiązuje.

Zapowiedzianych oszczędności w wydatkach administracji, a natomiast wprowadził do życia gospodarczego element niepewności.

O POMOC DLA GIMNAZJUM POLSKIEGO W BYTOMIU.

Za kilka dni mija rok od uroczystego otwarcia pierwszego gimnazjum polskiego w Niemczech.

Dziś z radością stwierdzic można, że gimnazjum w pierwszym roku istnienia swego zalicza w całej pełni nadzieję w niem pokładane. Liczba uczniów, która w chwili otwarcia gimnazjum wynosiła zaledwie 80, wrosła do 160.

Niespodziewanie wielki napływ uczniów spowodował konieczność zorganizowania drugiej burzy, którą ulokowano w gmachu dawnego komisariatu plebisycytopowego w hotelu "Lomnitz".

w której dopomóc trzeba do kontynuowania studiów, muszą się znaleźć pieniądze dla umożliwienia dalszego pobytu tych chłopców w gimnazjum.

Wyniki stałej kontroli ze strony czynników rządowych zostało ukaranych w ciągu miesiąca września w drodze administracyjnej 65 pracodawców za nie przestrzeganie przez nich ustalonych w stosunku do robotników warunków pracy i pracy.

Z pokróć ogólnej liczby osób, skazano na arrest bezwzględny powzięty 1go miesiąca 7 osób, za powyżej jednego miesiąca 2 osoby, resztę na grzywny, wynoszące od kilkudziesięciu do kilkuset złotych.

Tenże starosta ukarał Ludwika Honszla, dyrektora lasów - dóbr Jarosława Potockiego, za wstrzymanie zarobków pracowników leśnym grzywną 500 zł i Jerzego Zółkowskiego za wstrzymanie wynagrodzenia pracownikom tartaków - grzywną 300 zł.

Starosta tarnobreski ukarał Jerzego Lubomirskiego z Chorzowa grzywną w kwocie 300 złotych.

Za nieprzestrzeganie obowiązującej umowy zbiorowej sporządzano protokoły właścicielom fabryk włókienniczych w Pabianicach, mianowicie: Urbachowi, Buczowi, Goniewiczowskiemu, Mądremu oraz Kuperwasseroi, którzy w konsekwencji zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

W każdym więc niemal wypadku, który jest tylko wiadomy władzom, postępowanie pracodawcy usiłującego przez rozmysłną obniżkę płac, lub też umyślnie wstrzymanie należnego wynagrodzenia wyzyskać robotnika - spotyka się z surową karą, jaka z mocy art. art. 58 i 59 prawa o wykroczeniach jest przed władzami wymierzana.

WYSOKIE KARY ZA WYZYSK ROBOTNIKÓW. (ISKRA) UWAGA ROSARIO! Dr. LEWIN specjalista od chorób kobiecych i męskich. PROMIENIE X. Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc. C. MITRE 928 Tel. 9670

Akuszerka MARIA Z. de MEEROFF. Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrwężnych. Przejmuje "pensjonistki" na czas choroby. Godziny przyjęć: od 1-esej do 4-jej wieczór. Calle Sarmiento 2587 U. T. 47, Cuyo 4728

Dr. JAIME FAVELUKES. Specjalista chorób wewnętrznych. Przejmuje tylko w tych chorobach. PASO 527 U. T. 47 - 4706

TOWARZYSTWO POLSKIE W LIAVALLO

urządza W Niedzielę dnia 10 Grudnia swą

PIERWSZĄ WIELKĄ MAJÓWKĘ

W UBROCYM LASKU "TOLEDO" W OKOLICY FABRYKI GUMOWEJ. DOBOROWA MUZYKA już od godziny 9-tej rano. BUFET w swym własnym zarządzie. Przekąski smaczne i zdrowe. - Świątne i smacne z dobroci Piwo Ljavallołskie. - Cały szereg miłych niespodzianek. RODAKU Z BUENOS AIRES!!! Jeśli chcesz spędzić mile dzień na wsi, zdala od huków wielkiego miasta - nie omieszkał przybyć na majówkę Ljavallołską, która od lat szeregu cięsiey się szafszafną sympatją. - Pociągi ze stacji Constitución co kilka minut do Temperley. Z Temperley omibuszają aż do miejsca majówki w lasku "Toledo". Niezapomnij, że DNIA 10 GRUDNIA Majówka w Ljavalloł.

KARTY OKRĘTOWE ZNACZNIE STANIAŁY INFORMACJE W Ca. CENTRAL EUROPEA 469 SAN MARTIN 469

Maipu Pigall CASANOVA DANCING MODNY Maipu 320

TYLKO ZA OPŁATĄ PÓŁTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCE

Ostatnie wiadomości

Ratyfikacja umowy polsko - niemieckiej

BERLIN, 2 — Niemcy i Polacy wymieniły między sobą dokum...

Wotum zaufania dla rządu francuskiego

RZĄD PRZECIWO ODDZIELNEJ UMOWIE Z NIEMCAMI

PARYŻ, 2 — Chautemps w imieniu rządu odmówił...

wotum zaufania nowemu rządowi Chautempsa...

PARYŻ, 2 — Izba głosowała 569 głosami...

wał do lotu do Natalu.

Widząc, że nie może wnieść się do tej redukcji...

Pierwsza próba wzniesienia się podjął o godz. 6.45...

BARTHURST, 3 — Lotnik Lindberg próbował...

Brak wiatru udatemnił jego wysiłki, z powodu czego...

ROZWIĄZANIE POLSKIEGO ZJEDNOCZENIA ANTYSEMIŃSKIEGO

WARSZAWA, 2 — Rząd rozwiązał zjednoczenie...

Zasłała koncepcję zastosowania tego środka...

(Telegram ten podajemy z piśmami zagranicznymi...

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZWNĘTRZNYCH CHOROBY PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE...

CLINICA CANALE

LAVALLE 410

BUENOS AIRES

Z rozprawy o podpalenie Reichstagu

Proces dobiega końca LIPSK, 2 — Debaty w procesie o podpalenie Reichstagu...

nalsocjalistów i że nosili się z zamiarem stawianiu opór.

O ile w międzyczasie nie znajdzie nic nadzwyczajnego...

Według tych zeznań nie uważano pożaru Reichstagu za sygnał do wybuchu rewolucji.

Następnie trybunał odroczył rozprawę na jakichś 8 dni i zeznał się ponownie 14 grudnia...

Węgry tych zeznań nie uważano pożaru Reichstagu za sygnał do wybuchu rewolucji.

Na dzisiejszej rozprawie przesłuchiwano różnych polityków...

Węgry tych zeznań nie uważano pożaru Reichstagu za sygnał do wybuchu rewolucji.

LINDBERGOWI NIE UDAŁ SIĘ NARAZIE START DO POŁUDN. AMERYKI

RIO DE JANEIRO, 3 — Lindberg doniósł do Panair, że nie mógł odlecieć z Bathurst...

BARTHURST, (w Afryce ang.) Lindberg zdjął 200 funtów ciężaru z swego bagażu...

HUMOR

Piechotą do Ameryki.

Abraham Pomerance, jedzie okretem do Ameryki...

Ostatni dzień podróży. Okręt zbliża się do brzozy...

Pomerance chwycił się za głowę...

Wę: — Żebym ja wiedział, że do Ameryki można iść piechotą...

— Jakżeż powodzi się córce pań!

— Dziękuję; dobrze. Jest bonna.

— Boną?.. Nie mogła też pań na co innego wykierować swego dziecka?

— A cóż to złego, moja pań! Wszak jedna królowa polska także była Boną.

Piechotę nie nawadzi.

— Im wczesniej, tem lepiej! — powiedziała młoda meżatka...

Miłość.

Wyobraź pan sobie, moje oburzenie! Wchodzi do pokoju i co ja widzę!

Miłości! dlaczego — zarząd miłości! przedziwuję się szanowna pań, że córce chciały tylko przeskoczyć w granicę.

ZAKŁAD KRAWIECKI 27 47 Szycie ubrania z materiału krajowego i zagranicznego...

UWAGA Pieczątki gumowe wszelkiego rodzaju WYKONUJE Drukarnia "DOM POLSKI" ul. SAN JOSE 1451...

TLUMACZ PRZYSIĘGŁY LEON FREYER Dyplomowany przez Uniwersytet w Buenos Aires...

OSTRZEŻENIE! Przestrzegajcie się Emigrantów naszych przed nabywaniem losów loteryjnych...

Gielda pieniężna

Notowania Banku P. I. A. Notowania giełdowe z dnia 3/11/38

PIERWSZA POLSKA PRALNIA I "TINTORIA" PRZY UL. TRIUNFARTO 429

Pracujemy i harujemy w atmosferze czystości i harmonii...

BIURO PRAWNICZE D-rów BEEKMAN

Adwokat Polista R. P. Konsulatu Polskiego...

Komunikat

DO TOWARZYSTW I ORGANIZACJI POLSKICH Zarząd Federacji zwraca się niniejszym do wszystkich...

RUCH OKRĘTÓW Z Europy

GRUDZIEŃ 4. Oceania 18/11 4. Monte Rosa 14/11 5. Deseado 15/11...

Z Ameryki Północnej i Brazylii

GRUDZIEŃ 5. Western Prince 18/11

Do Europy i Brazylii

ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZYJAZD DO EUROPY

GRUDZIEŃ 6. Elandria 25/12 7. Cabo S. Augustin 30/12...

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

"Z DROGIE" IGNACEGO FARBA ze Lwowa LAVALLE 2100, esq. Amohortena U. T. 62-7287

ZAKŁADY GRAFICZNE "DOMU POLSKIEGO"

Calle San Jose 1451 — U. T. 23, (Buen Orden) 7947

Wydawca: Zarząd Fed. Polsk. Tow. "DOM POLSKI"